¹⁷² Näitä voisi kutsua Jumalan kätkeytyyden *supra-* ja *contra-*aspekteiksi. Olemuksen käsittämättömyys ahdistaa ennen kaikkea järkeä, ristin alle kätkeytyminen taas liittyy pikemminkin ulkoisiin ahdistukseen. Kätkeytyyden kaksinaisuudesta ks. AWA 2, 106, 18 – 107, 8. Ks. myös AWA 2, 70, 16-23. ”Adeo semper opus est fide et spe in operibus dei, non tantum ferendis, sed et intelligendis, quae contra omnem sensum, supra omnem captum implentur.”

AWA 2, 182, 2-4. ”Mirabilis autem esse non poterit, si consilium et auxilium vestrum aut ullius creaturae vos iuvare poterit; nam haec, quia supra captum vestrum non sunt, mirabilia non sunt.”

AWA 2, 202, 23 – 203, 2. ”Est enim fides lux supra omnem captum nostrum. Quare hoc ‘levare’ aliud nihil quam lumen fidei, quod seipso altissimum est, super nos effundere, quo ipsi elevemur. Unde et *signatum* dici potest, quia clausum et incomprehensibile nobis, comprehendens autem nos et in obsequium sui captivans.” Ks. myös. AWA 2, 313, 16-23; WA 5, 474, 18-21.

¹⁷³ WA 5, 506, 26-34. ”Sed ad montem Sinai quoque veniamus, de quo scriptum est, quod descendente domino mons operiri coepit caligine, et ipse in vertice et medio montis recte dicitur posuisse tenebras latibulum suum, quo eadem fides est significata, per quam habitat in medio

Dionysiokselta Luther löytää Jumalan käsittämättömyyden kahdesta aspektista vain ensimmäisen aspektin. Tästä seuraa ambivalentti suhtautuminen Dionysiokseen. Toisaalta Luther kritikoi jyrkästi Dionysiosta, mikä on tutkimuksessa osoitettu. Toisaalta hän kuitenkin pyrkii tulkitsemaan Dionysioksen teologiaa myös parhain päin, oman ristinteologisen ratkaisunsa mukaisesti.¹⁷⁴ Lutherin ajattelussa Jumalan tuntemattomuus ja Jumalan vieras työ liittyvät erottamattomasti yhteen. Tämä johtuu Lutherin teologisesta antropologiasta eli Lutherin käsityksestä vanhasta ihmisestä.¹⁷⁵ Vaikka Luther siis kritikoi Dionysiosta ja hänen teologiaansa, hän kuitenkin integroi monia Dionysioksen ajattelun ja negatiivisen teologian elementtejä omaan ajatteluunsa. Niinpä Lutherin teologiaa voidaankin tältä osin pitää klassisen apofaattisen teologian uudelleentulkintana.¹⁷⁶

Näiden keskeisimpien kohtien lisäksi Psalmikommentaariassa esiintyy myös muissa paikoin samankaltaisia ajatuksia, joissa Luther liittää jumalalliseen luontoon käsittämättömyyden, näkymättömyyden ja vastakkaisuuden aisteille.¹⁷⁷ Muita negatiiviseen, mystiseen teologiaan liittyviä teemoja käsitellään luvussa 4.1.6.

Ecclesiae suae in cordibus nostris, ubi non videtur. Haec autem tenebrae, dum extra nos sunt, litera occidens est terribilis prudentiae carnis, quae vehementer exhorret occidi et tamen occidi oportet, sicut lex occidendam docet, ut cum Mose ascendat ad verticem montis, ingresso in caliginem ad dominum. Neque enim ad dominum intra caliginem venit, nisi mortificata per legem prudentia carnis[...]"

WA 5, 507, 6-15. "Verum aspera (ut dixi) haec carni ingressurae sunt, suavia spiritui ingresso. Non enim homo nisi per tenebras fidei, fides non nisi per mortificationem carnis ingreditur. Unde tenebrae istae, donec sunt exteriores, mors et infernus sunt, ubi fuerint factae interiores, vita et salus sunt. Litera enim opponit caliginem et crucem, sed spiritus fidei perrumpit et ingressus caliginem invenit dominum. Ideo qui [2. Mos. 20, 19.] fugit et horret caliginem sicut populus Israel excusans se, ne fieret eis verbum legis, non pervenit ad dominum. Nisi enim legem audieris, quae te humiliet et crucifigat, dominum intus cum Mose loquentem non audies, sed [2. Mos. 19, 20.] nec Moses intrat nisi vocante domino, sicut habent verba Exodi." Aiheesta myös luvussa 4.2.2.4.

¹⁷⁴ Lutherin ambivalentti suhtautuminen ilmenee etenkin kohdassa WA 2, 318, 20 – 319, 3, jossa Luther käsittelee Dionysioksen alun perin uusplatoniseen ontologiaan liittyvää ilmausta "ascendere super ens et non ens". Luther tulkitsee tämän ilmauksen tarkoittavan vuodatetun armon työtä, ristiä ja kärsimyksiä ja on epävarma siitä, mitä 'mystiset teologit' sillä tarkoittivat; ihmisen itsevalitsemia tekojako (*actus elicitus*), vaiko Jumalan armon työtä.

¹⁷⁵ Tästä ks. etenkin luku 3.4.

¹⁷⁶ Tarkemmin Lutherin teologiasta mystisen, apofaattisen teologian uudelleentulkintana luvussa 4.1.6.

¹⁷⁷ Ks. esim. AWA 2, 131, 23 – 132, 16. "Ita secundum hominem et visionem insipientium desperatus est, nec in deo salus ei reliqua <v 3>, sed in abscondito huius tempestatis exauditus et exaltatus, iuxta illud Ps 80<,8>: 'In tribulatione invocasti me, et liberavi te et exaudivi te in abscondito tempestatis.' Vere 'in abscondito tempestatis', quia tempestas ista tribulationis sic abscondit exauditionem et salutem, ut nihil minus quam salus appareat, et deus non exaudiens, sed indignans dumtaxat sentiatur.

Haec qui intellexerit aut expertus fuerit, simul intelliget, quam stulte et temerarie a multis docetur posse hominem naturaliter deum super omnia diligere, cum nullus sit homo relictus

Luther liittyy siis selvästi mystisen teologian traditioon

käsityksellään jumalallisesta luonnosta ja myös käsityksellään uskosta asiana, johon sisältyy kokemuksellinen tieto Jumalasta: korkeuksiin tempaaminen, pilveen astuminen, Jumalan Sanan maistaminen, Sanaan yhdistyminen, pimeyden muuttuminen valoksi. Luther kuitenkin eroaa tästä traditiosta sekä käsityksellään uskoon liittyvästä reaalista ahdistuksesta, että myös siinä, että hän ei pidä tätä yhdistymistä pitkän mystisen tien päämääränä, joka olisi mahdollinen vain siihen antautuneille kristityille, vaan päinvastoin usko on Lutherin mukaan aina olemukseltaan sellaista, että se kohottaa ihmisen luonnollisten kykyjensä ulkopuolelle ja yhdistää Sanaan. Uskoon kuuluu siis Lutherilla eräänlainen *ekstaattinen* ulottuvuus. Ahdistuksessa ihminen irrotetaan luottamuksesta luotuun ja hänet siirretään näkymättömän Jumalan Sanan varaan.¹⁷⁸

naturae suae, qui non exhorrescat mortem mortisque poenas, nedum infernum, et iram dei intentatam ferat; et tamen, nisi haec vincantur amore dei, non potest diligi deus super omnia.

Proinde verba huius versus verba sunt non naturae, sed gratiae, non arbitrii liberi, sed spiritus robustissimae fidei, quae per caliginem tempestatis, mortis et inferni videns deum etiam derelictorem agnoscit *susceptorem*, deum persecutorem agnoscit auxiliatorem et deum damnatorem agnoscit salvatorem. Non enim, quae videntur et sentiuntur, aestimat 'sicut equus et mulus, quibus non est intellectus' <Ps 31,9>, sed ea, quae non videntur, intelligit. 'Spes enim, quae videtur, non est spes. Quod enim quis videt, quid sperat?' (Rom 8<24>)."

AWA 2, 202, 21-203,2. "Hieronymys: *Multi dicunt: Quis ostendit nobis bonum? Leva super nos lumen vultus dei, domine*. Idem per modum petitionis dicit. Levat vero lumen super nos, dum nos lumine eo levat. Est enim fides lux supra omnem captum nostrum. Quare hoc "levare" est aliud nihil quam lumen fidei, quod seipso altissimum est, super nos effundere, quo ipsi elevemur. Unde et *signatum* dici potest, quia clausum et incomprehensibile nobis comprehendens autem nos et in obsequium sui captivans."

AWA 2, 294, 5-8. "At qui in opera sua sperat, videt, tenet, habet, sentit, in quo nitatur, non in promissorem invisibilem, insensibilem, incomprehensibilem, quem verbo solo audivit sibi significari."

WA 5, 570, 11-17. "Hoc est, quod dicit 'de sancto' et 'de Zion'. Sanctum enim satis diximus separatum, absconditum et invisibile significare, ubi sensus non attingit, et ratio nihil comprehendit, ut 'de sancto' sit de coelo et de solo deo, qui in sancto habitat. Quo pulchre fidei naturam indicat, quae credit quod non videt et expectat fortiter auxilium, nesciens tamen, unde veniat. Homo autem de prophano et eo, quod patet, auxilium petit et expectat. Sed vana salus hominis."

WA 5, 581, 19-23. "'Mittat tibi auxilium de sancto'. At hoc ipsum mire scrutiat, solo nomine dei haerere et auxilium expectare non nisi invisibile et ab invisibili deo, qui in sancto separatissimo habitat. Et tamen spiritus hoc gemitu adjuvat patientes, ut se expectare (etsi maximo cum labore) auxilium ineffabile et innominabile sentiant."

WA 5, 623, 17-23. "Deinde fide contra fidem pugnet. Cum enim fides sit rerum non apparentium et substantia sperandarum, vehementer repugnat, immo fidem expugnat curiositas ista scrutandae maiestatis, posse et nosse salvare deum, non est fides in hac hora, id enim experimento evidentissime sentit. Item S. Petrum salvum fieri deo volente et omnes sanctos et electos aequae iam non credit, sed scit. Verum te et me velle salvum facere, hoc non apparet nec apparere debet. Haec voluntas incomprehensibilis est et esse debet."

¹⁷⁸ Ks. AWA 2, 178, 24 – 179, 6. "[...] ac velut per desertum et invium Christum in columna ignis <Ex 13,21s; Num 14,14> sequimur. Hoc enim est non vanitatem, sed solitatem diligere, nec mendacium, sed veritatem quarere, quae omnia in tempore passionis et adversitatis melius sentiri possunt quam verbis dici aut corde cogitari; nam experientia opus est (ut saepe diximus) ad intelligenda verba dei. Non enim dici aut sciri, sed vivi volunt et sentiri, sicut ille, qui dixit Ps 155<11>: 'Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax'. Cur mendax? Quia in exstasi

3.2.2. Jumalan kaikkivaikuttavuus ja vastakohtiin kätkeytyneisyys

Lutherin ristin teologiaa käsitelleessä tutkimuksessa on usein kiinnitetty huomio Lutherin käsitykseen Jumalan rakkauden luonteesta. Lutherin mukaan Jumalan rakkaus kohdistuu siihen, mikä on tyhjää ja ei-mitään, luodakseen siitä jotakin. Jumalan käsittämättömyyttä ihmiselle on tällöin tarkasteltu ihmisen rakkauden näkökulmasta, joka on Lutherin mukaan vastakkaista Jumalan rakkaudelle. Sille on Lutherin mukaan ominaista halu tulla joksikin. Jumalan olemus on aina luoda tyhjästä ja katsoa alas syvyyteen. Ihminen taas katsoo ylös korkeuteen ja tavoittelee kaikkea, mikä on jotakin.¹⁷⁹ Jumalan toiminnan kätkeytymistä vastakohtiinsa ja sen käsittämättömyyttä ihmiselle on siis selitetty Jumalan rakkaudesta käsin, joka suuntautuu juuri sinne, minne ihmisen rakkaus ei suuntaudu. Vaikuttaa kuitenkin siltä, että Lutherille kyse ei ole ainoastaan Jumalan rakkauden vastakohtaisuudesta ihmisen rakkaudelle, vaan Luther käsittää sekä Jumalan olemuksen että toiminnan olevan sellaista, että Jumalassa itsessään vallitsee eräänlainen vastakohtaisuuksien täyteys:

Pakotamme siis kaikki Jumalan käskyllä, panemaan toivonsa häneen, niin että estämme heitä sekä epätoivosta että luulottelusta, niin että Jumala on todella kaikki kaikissa, yksi ja sama (aequus et idem), mutta kuitenkin samalla erilaisin ja moninaisin (inaequalissimus et diversissimus). Hän on nimittäin se, joka on moneudessa yksi, ykseydessä moni, erilaisuudessa sama, samuudessa eri, suuruudessa alhainen, korkeuksissa syvä, sisimmissä ulkoisin ja päinvastoin. Niin hän on myös heikoissa voimakas, voimakkaissa heikko, hulluissa viisas, viisaissa hullu, ja lyhyesti kaikki kaikissa. Mutta nämä sanat haluan [pitää] sellaisten hurskauden korvien ulkopuolella, jotka loukkaantuvat totuudesta ja jotka eivät koskaan tule onnettomine kysymyksineen oppineiksi.¹⁸⁰

passionis positus et sola dei fide vivens et fiducia rerum exutus, in qua omnes homines mersos vidit, secure pronuntiat eorum affectus esse vanos et universa consilia ac studia eorum mendacia, quia sine fide dei sunt. Si autem sine fide, iam sine verbo dei, si sine verbo dei, iam sine veritate, atque ite vere mendacia et vana omnia, quae extra fidem sunt, quae veritas est propter verbum veritatis, in quod creditur et credendo haeretur.”